
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. 340    del 28/06/2017 

 

 
OGGETTO: Aggiornamento della Carta dei Servizi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana “M. Aleandri” ed integrazione/modifica del tariffario in vigore per le 

prestazioni rese nell’interesse del privato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

                                                                                                 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n 4/ACC del 14/06/2017 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Staff “Accettazione, Refertazione e Sportello 

dell’Utente” Dott. Francesco Scholl  

 

L’Estensore Dott. Francesco Filippetti  

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco Scholl 

 

Il Dirigente Dott. Francesco Scholl 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Staff “Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente” 

Dott. Francesco Scholl 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Aggiornamento della Carta dei Servizi dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” ed integrazione/modifica del 

tariffario in vigore per le prestazioni rese nell’interesse del privato. 

 

 

 

 

PREMESSO CHE 

- l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi del D.L. 12 

maggio 1995 n° 163 “Misure urgenti per la semplificazione dei procedimenti amministrativi e 

per il miglioramento dell’efficienza delle pubbliche amministrazioni” convertito in legge dalla 

L 11 luglio 1995, n° 273, nonché in ottemperanza delle “Linee guida per l’Elaborazione della  

Carta dei Servizi Sanitari delle Aziende e Strutture Sanitarie della Regione Lazio” ha 

provveduto ad elaborare ed emettere a stampa la propria Carta dei Servizi nel dicembre 2006.  

 

VISTO 

- il D.Lgs n.106 del 28 giugno 2012, art. 9, comma 4, con cui “sono stabilite le prestazioni 

erogate dagli Istituti per le quali è prevista la corresponsione di un corrispettivo”; 

- l’intesa legislativa tra le Regioni Lazio e Toscana ratificata con Legge Regionale della Toscana 

del 25 luglio 2014, n. 42 e la Legge Regionale del Lazio del 29 dicembre 2014, n. 14, art. 5, 

comma 4, che prevede che “le tariffe minime per le prestazioni previste al comma 1, sono 

definite, su proposta dell’Istituto, d’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana, sulla 

base di criteri stabiliti dal Ministero della Salute”; 

- l’art. 13, dello Statuto in vigore, che prevede “fino all’entrata in vigore dei provvedimenti, 

l’Istituto può applicare tariffe che tengano esclusivo conto dei costi effettivi”; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

- nel corso del tempo la tipologia di prova e le tecniche utilizzate si sono in parte modificate; 

- le prove che vengono svolte sono complessivamente aumentate di numero; 

- il pannel analitico utilizzato in ambito di sicurezza alimentare è effettuato con metodi 

accreditati ai sensi della norma UNI ISO 1725; 

- i tempi di risposta si sono in genere ridotti e che le informazioni fornite al cliente, già 

disponibili sul sito istituzionale, si sono ulteriormente arricchite anche a fronte del mutarsi della 

normativa nazionale e comunitaria; 

- sono pervenute da parte delle Direzioni Operative e delle Sezioni dell’Istituto numerose 

richieste di integrazione o modifiche delle prove e delle tariffe presenti sul tariffario in vigore; 

- le stesse sono state valutate conformi alle modalità di calcolo delle tariffe secondo quanto 

definito dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 18 marzo 1998; 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

- la Direzione ha attivato un gruppo di lavoro per l’aggiornamento della Carta dei Servizi, 

l’integrazione/modifica del tariffario in vigore e delle modalità di pubblicazione; 

 
RITENUTO 

 

- che l’adozione di un format elettronico in sostituzione di quello cartaceo attualmente in uso, 

oltre a permettere il risparmio dei costi di stampa, permetterà da un lato di procedere a 

successivi aggiornamenti in tempo reale delle voci dei diversi link collegati alla carta dei 

servizi e dall’altro di fornire al cittadino un sistema snello per reperire e scaricare le 

informazioni contenute negli stessi; 

 

 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

- di approvare l’aggiornamento della Carta dei Servizi, pubblicata sul sito dell’Istituto 

www.izslt.it, così come proposta dal gruppo di lavoro per la realizzazione della stessa 

autorizzandone la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto; 

- di autorizzare l’integrazione e le modifiche al Tariffario in vigore, di cui all’Allegato 1, sulla 

base delle proposte presentate dalle Direzioni Operative e Sezioni interessate; 

- di inviare il tariffario deliberato alle Regioni Lazio e Toscana; 

- di dare mandato ai servizi informatici per la pubblicazione del Tariffario sul sito Web 

istituzionale; 

- di dare mandato alla Direzione Economico-Finanziaria, all’Ufficio di Staff Accettazione, 

Refertazione e Sportello dell’Utente e ai Dirigenti delle Sezioni territoriali per le applicazioni 

di competenza. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Staff “Accettazione,  

                                                                                        Refertazione e Sportello dell’Utente” 

                                                                                                      F.to  (Dott. Francesco Scholl) 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata Responsabile della SdS “Accettazione, Refertazione e 

Sportello dell’Utente”, Dott. Francesco Scholl, n 4/ACC del 14/06/2017 avente ad oggetto: 

“Emissione della nuova Carta dei Servizi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana “M. Aleandri” ed integrazione/modifica del tariffario in vigore per le prestazioni rese 

nell’interesse del privato”; 

 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 
 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 4/ACC del 14/6/2017 avente ad oggetto “Emissione 

della nuova Carta dei Servizi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

“M. Aleandri” ed integrazione/modifica del tariffario in vigore per le prestazioni rese nell’interesse 

del privato” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 

conseguentemente di: 

 

1. di approvare l’aggiornamento della Carta dei Servizi, pubblicata sul sito dell’Istituto 

www.izslt.it, così come proposta dal gruppo di lavoro per la realizzazione della stessa 

autorizzandone la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto; 

2. di autorizzare l’integrazione e le modifiche al Tariffario in vigore, di cui all’Allegato 1, sulla 

base delle proposte presentate dalle Direzioni Operative e Sezioni interessate; 

3. di inviare il tariffario deliberato alle Regioni Lazio e Toscana; 

4. di dare mandato ai servizi informatici per la pubblicazione del Tariffario sul sito Web 

istituzionale; 

5. di dare mandato alla Direzione Economico-Finanziaria, all’Ufficio di Staff Accettazione, 

Refertazione e Sportello dell’Utente e ai Dirigenti delle Sezioni territoriali per le 

applicazioni di competenza. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 28/06/2017 

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


